Администрация Северного управленческого округа
Т ерриториальная комиссия Верхотурского района по делам

несоверш еннолетних и защ ите их прав

ПО СТА НО ВЛ ЕНИ Е
07.06.2023 №212/22
г. Верхотурье, ул. Советская, 4 (кабинет комиссии)

О случае гибели 03.06.2023 несовершеннолетнего, дополнительных мерах
по предотвращению гибели и травматизма детей в период летнего

сезона во время купания на открытых водоёмах на территории
городского округа Верхотурский

Территориальная комиссия Верхотурского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного
управленческого округа (далее -  комиссия), в составе
председательствующего: Шармай Е.В. - председателя комиссии; заместителя
председателя комиссии: Бердниковой Н.Ю. - заместителя главы городского
округа Верхотурский по социальным вопросам, членов комиссии:
присутствуют: Абатуров В.В. - иеромонах Свято-Николаевского мужского
монастыря Екатеринбургской Епархии Русской Православной Церкви,
Голубева В.А. - начальник отдела ГКУ службы занятости населения
Свердловской области «Новолялинский центр занятости», Григорьева В.А. -
директор МБУ «Дом молодёжи» городского округа Верхотурский,
Корчагина О.В. - начальник Новолялинского межмуниципального филиала
ФКУ «УИИГУФСИН по Свердловской области», Логинова Н.И. - старший
инспектор ПДН ОеП №12 МО МВД РФ «Новолялинский», Ложкина А.В. -
заместитель начальника Управления социальной политики №14, Мамонцева
Т.В. - заместитель начальника МКУ «Управление образования городского
округа Верхотурский», Мякишева Е.В. - заместитель директора ГАУ
«КЦСОН Верхотурского района», Репина О.П. - заместитель директора ГКУ
«СРЦН Верхотурского района», Полтавский С.Н. - главный врач ГАУЗ
Свердловской области «ЦРБ Верхотурского района»; отсутствуют: Бузмаков
Д.С. заместитель начальника полиции по охране общественного порядка
ММО МВД РФ «Новолялинский», Савченкова Е.Н. директор ГКУ службы
занятости населения Свердловской области «Новолялинский центр
занятости», в присутствии делегированных представителей органов и
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних городского округа Верхотурский: Шумковой А.А. -
начальника Управления социальной политики №14, Чебыкина А.С. -
заместитель главного врача ГАУЗ «ЦРБ Верхотурского района», Матафонова
П.А. -  заместителя ОеП №12 МО МВД РФ «Новолялинский», Девятериковой
И.В. — начальника МКУ «Управление образования городского округа
Верхотурский», Гайнановой Н.А. -  начальника УКТиМП Администрации
городского округа Верхотурский», в ходе заседания 07.06.2023 при
рассмотрении 3 вопроса повестки заседания комиссии №22 «О рассмотрении

факта гибели 03.06.2023 несовершеннолетнего Савчука В.М. (причины и
условия, способствовавшие гибели),
УСТАНОВИЛА:

03.06.2023 в 19.00 в Верхотурском районе, пос. Привокзальном, по ул.
Гагарина, на реке Актай утонул несовершеннолетний 2006 года рождения.
Сотрудниками ОеП №12 было установлено, что несовершеннолетний 2006
г.р. 03.06.2023 около 17.00 ушёл из дома, при этом сообщил родителям, что
идёт гулять с друзьями. Около 18.40 он купался в реке Актай, ушёл под воду
и не вынырнул, после чего его достали на берег несовершеннолетние, с
которыми он вместе находился на реке Актай. О случившемся было
сообщено в отделение скорой медицинской помощи ГАУЗ «Центральная
районная больница Верхотурского района. По результатам судебно-
медицинской экспертизы от 05.06.2023 была установлена причина смерти
несовершеннолетнего -  утопление. Несовершеннолетний проживал являлся
учащимся ГБОУ СО «СОШ №3» г. Верхотурья, закончил 10 класс, перешёл в
11 класс. По месту учёбы характеристика положительная, на
внутришкольном учёте не состоял, на учёте в ПДН, комиссии не состоял.
Несовершеннолетний проживал в благополучной полной семье, его родители
к административной ответственности комиссией не привлекались, на учёте
семья не состояла. Материал проверки по факту гибели
несовершеннолетнего ОеП №12 МО МВД РФ «Новолялинский» направлен в
Верхотурский межрайонный следственный отдел СУ СК России по
Свердловской области для принятия процессуального решения.

В целях обеспечения безопасности несовершеннолетних во время
летнего отдыха, пресечения и предупреждения административных
правонарушений и преступлений, недопущения гибели несовершеннолетних
на воде, а также в целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных
ситуаций на водоёмах, расположенных на территории городского округа
Верхотурский, на основании изложенного, руководствуясь п.З ст.11
Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
КОМИССИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. ОеП №12 МО МВД РФ «Новолялинский» активизировать проведение
совместно с сотрудниками МЧС России по Свердловской области рейдов по
местам отдыха и купания граждан в целях выявления нахождения
несовершеннолетних на водных объектах без сопровождения взрослых и
своевременного привлечения их родителей (законных представителей) к
административной ответственности.
2. Руководителям МКУ «Управление образования городского округа
Верхотурский», образовательных организаций, расположенным на
территории городского округа Верхотурский:
2.1. В течение купального сезона организовать участие педагогов
общеобразовательных учреждений в проведении рейдов по общественному
контролю за обеспечением безопасности в местах массового активного
отдыха людей на водных объектах.
2.2.Продолжать работу по организации проведения в образовательных
организациях профилактических мероприятий с обучающимися и их

родителями мероприятий по вопросам безопасного поведения детей на
водных объектах, обучение детей плаванию в рамках внеурочной,
деятельности, распространению на официальных сайтах образовательных
организаций информации, направленной на предотвращение гибели и
травматизма детей, в том числе в результате утопления в водоёмах.
2.3. Продолжать проводить с родителями и детьми мероприятия по
разъяснению правил безопасного поведения на водных объектах, на
недопустимость безнадзорного поведения детей. В том числе, при
проведении вышеуказанных мероприятий п.п.2.3 использовать возможности
сети Интернет (официальные сайты учреждений, родительские группы в
мессенджерах).
2.4. Организовать проведение рейдовых мероприятий по проверке открытых
водоёмов городского округа Верхотурский, в ходе которых информировать о
запрете купания, проводить беседы о соблюдении правил безопасности. О
выявленных фактах нахождения несовершеннолетних детей на открытых
водоёмах без присмотра взрослых - незамедлительно информировать ОеП
№12 МО МВД РФ «Новолялинский».
2.5. Поставить на контроль вопрос о незамедлительном информировании
территориальной комиссии Верхотурского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав о произошедших несчастных случаях
с участием учащихся образовательного учреждения (место, время
несчастного случая; данные о несовершеннолетнем и его семье; состоят ли на
учёте (если да, то по какой причине, и результаты индивидуальной работы),
характеристика на несовершеннолетнего).
3. Начальнику Управления культуры, туризма и Молодёжной политики
Администрации городского округа Верхотурский:
3.1. Организовать работу с родителями и детьми по разъяснению правил
безопасного поведения на водных объектах, на недопустимость
безнадзорного поведения детей.
3.2. Организовать систематическое проведение информационной работы,
направленной на предупреждение гибели детей на водных объектах через
радиовещание (используя возможности МБУК «Центр культуры городского
округа Верхотурский»).
4. ГАУ «КЦСОН Верхотурского района» организовать проведение
мероприятий, направленных: на предупреждение гибели детей на водных
объектах. Особое внимание уделить неблагополучным семьям.
5. Управлению социальной политики №14 организовать проведение
мероприятий: направленных на предупреждение гибели детей на водных
объектах. Особое внимание уделить замещающим семьям.
6. Председателям Советов профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних территориальных управлений Администрации
городского округа Верхотурский взять вопрос о предотвращении гибели
детей во время купания на открытых водоёмах на особый контроль по
возможности организовать проведение рейдовых мероприятий по проверке
открытых водоёмов на подведомственных территориях, в ходе которых,
информировать о запрете купания, проводить беседы о соблюдении правил
безопасности. О выявленных фактах нахождения несовершеннолетних детей

на открытых водоёмах без присмотра взрослых - незамедлительно
информировать ОеП №12 МО МВД РФ «Новолялинский».
7. Руководителям органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних городского округа
Верхотурский:
7.1. В течение купального сезона (с 07.06.2023 по 31.08.2023) организовать
участие специалистов учреждений, педагогов образовательных организаций
в проведении рейдов по общественному контролю за обеспечением
безопасности в местах массового активного отдыха людей на водных
объектах.
7.2. Информацию об исполнении пунктов настоящего постановления
представить в комиссию в срок 06.09.2023 с указанием проведённых
профилактических мероприятий, результатов, охвата родителей и
несовершеннолетних.

Председатель комиссии